
 

 

 

 

COMUNE DI SOIANO DEL LAGO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
Determinazione  n. 28 del 07.04.2023      Settore ELETTORALE 
 

 
Oggetto: ELEZIONE  DEL  CONSIGLIO  REGIONALE  E DEL PRESIDENTE 

DELLA REGIONE  LOMBARDIA  DEL  12 E 13 FEBBRAIO 2023 - 

IMPEGNO DI SPESA  E  LIQUIDAZIONE COMPENSO PER LAVORO 
STRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE        

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

 

VISTO il decreto del Sindaco Prot. n. 363 del 24/01/2023 di nomina di responsabile dell’Area Affari Generali 
e dell’Area Servizi Demografici per il periodo dal 16.01.2023 e fino al termine del mandato amministrativo; 
 
PREMESSO: 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 15.03.2022 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2022/2024 ed i relativi allegati (art. 11 D. Lgs. N. 118/2011); 

 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 che, all’art. 1, comma 775, prevede il differimento, al 30 aprile 
2023, del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali; 
 
VISTO l’art. 163 commi 3-4-5-6 del D.Lgs. 267/2000 che recitano testualmente: 
“3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di 
quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di 
motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti 
possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell’esercizio provvisorio è 
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222. 
4. All'avvio dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria l'ente trasmette al tesoriere l'elenco dei 
residui presunti alla data del 1° gennaio e gli stanziamenti di competenza riguardanti l'anno a cui si riferisce 
l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria previsti nell'ultimo bilancio di previsione approvato, aggiornati 
alle variazioni deliberate nel corso dell'esercizio precedente, indicanti - per ciascuna missione, programma e 
titolo - gli impegni già assunti e l'importo del fondo pluriennale vincolato. 
5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
6. I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati nel 
mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis)”; 
  
DATO ATTO che, ad oggi, questo Ente non ha ancora deliberato l’approvazione del Bilancio di Previsione 
2023/2025; 



 

 

PRECISATO che il Comune di Soiano del Lago opera, pertanto, in esercizio provvisorio sulla base degli 
stanziamenti del secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 2023), fino 
all’approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025, di cui all’art. 163 del T.U.E.L. e Allegato 
4/2 del D. Lgs 118/2011, ricorrendo inoltre la causa di esclusione dal limite dei dodicesimi di cui alla lett. a 
del punto precedente, rilevato che la spesa da assumere concerne la regolarità nello svolgimento degli 
adempimenti elettorali con riferimento alle elezioni della regione Lombardia del 12-13 Febbraio 2023; 

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Lombardia in data 16.12.2022 
n.982, pubblicato sul BURL, serie ordinaria, n. 50 del 16.12.2022, sono stati convocati i Comizi per le elezioni 
del Consiglio Regionale e del Presidente della Regione Lombardia stabilendo la data del 12 e 13 febbraio 
2023;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Lombardia in data 16.12.2022 n. 983, 
pubblicato sul BURL, serie ordinaria, n. 50 del 16.12.2022, relativo all’assegnazione dei seggi del Consiglio 
Regionale alle singole circoscrizioni elettorali;  
 
VISTO l’allegato 1 punto 2 lettera B della Delibera Giunta Regionale Lombardia XI/7741 del 28/12/2022 
relativo ai criteri per la determinazione dei Rimborsi massimi rimborsabili a ciascun Comune per la 
consultazione elettorale in riferimento alle prestazioni di lavoro straordinario; 
 
VISTO l’art. 14 del C.C.N.L. 1° aprile 1999; 
 
VISTO l’art. 39 del C.C.N.L. 14 settembre 2000; 
 
VISTI gli artt. 20, 32 62, 74 del C.C.N.L. 16 novembre 2022; 
 
VISTE le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il regolamento comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO l’art. 15 del D.L. 18 maggio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 
68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n. 147 che testualmente recita: 
“ Art. 15 – Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 

1- In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei Comuni, addetto a sevizi elettorali, 
può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro 
straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore 
mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al 
quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai Comuni con più di cinque dipendenti. 

2- L’autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che si intenda 
assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere 
indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da 
assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi. 

 
VISTO che l’elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della Regione Lombardia è disciplinata dalla 
legge Regionale 31 ottobre 2012, n. 17; 
 
 
VISTO la Determinazione n. 123 del 27.12.2022 in riferimento alla costituzione dell’ufficio elettorale 
comunale e autorizzazione allo svolgimento del lavoro straordinario ai dipendenti; 
 
VSITA la deliberazione di giunta dell’Unione dei Comuni della Valtenesi n. 1 del 09.01.2023 in riferimento 
l’autorizzazione all’addetto del Servizio di Polizia Locale Agente Buondonno Luigi all’espletamento di lavoro 
straordinario connesso alle elezioni in oggetto a favore del Comune di Soiano del Lago; 
 
ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta; 
 
VISTA la legge 13 maggio 1980, n. 70 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 



 

 

VISTA la deliberazione G.C. n. 49 del 19/10/2011, esecutiva ai sensi di legge, di determinazione delle aree 
delle posizioni organizzative; 

 
DETERMINA 

 
1. di liquidare il compenso dovuto al personale dipendente per prestazioni straordinarie eseguite per gli 

adempimenti elettorali come in relazione e di liquidare, per lo scopo, in favore di ciascuno di essi, la 
somma corrispondente come da prospetto allegato; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 1.226,83 al cap. 10170703/1 impegno n. 2023/52/2023/1 del 
Bilancio 2022/2024 – esercizio 2023 – che presenta la necessaria disponibilità; 

 
3. di liquidare le competenze ed indennità nel loro ammontare complessivo di cui al punto 2), come 

risultante dal relativo modello compilato come in narrativa e che, allegato, forma parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione. 

 
4. di dare atto che si provvederà a richiedere il rimborso delle presenti spese e vi sarà una acquisizione di 

risorse a introiti e rimborsi diversi del bilancio di previsione 2023, essendo la spesa a carico della 
Regione Lombardia;  

 
5. di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni dell’Area 

Servizi Amministrativi e la conseguente trasmissione all’Area Servizi Finanziari per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la successiva trasmissione all’Area Servizi 
Amministrativi per la pubblicazione del presente atto; 

6. di comunicare il presente atto alla Giunta Comunale. 

     

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

Dr. Roberto Minarelli 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
La Sottoscritta Rag. Stefania Toninelli, nominata Responsabile del Settore Finanziario con Decreto 
del Sindaco, Prot. n. 378 del 24/01/2022, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4° del 
D.Lgs. 18/08/2002 n. 267, appone sulla determinazione di cui sopra il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 

Si registra l’impegno:  n. 2023/52/2023/1 
 

Soiano d/lago, lì 07/04/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Stefania Toninelli 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito internet in data odierna e per 15 
giorni consecutivi. 
 

Soiano d/lago, lì  18/05/2023 
      Il Segretario Comunale 

      Dr. Roberto Minarelli   

 


